MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NÚCLEO DE LÍNGUAS, CULTURA E ESTUDOS LINGUÍSTICOS

      EDITAL N.º 63/2023

RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 59/2023 REFERENTE AO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA O CURSO DE PREPARAÇÃO PARA MOBILIDADE

ACADÊMICA DO PROGRAMA ASSISTENTES DE FRANCÊS

O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº
2.141/2022-REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, por meio do Núcleo de Línguas,
Cultura e Estudos Linguísticos – NucLi – torna público o presente edital com o Resultado
Final do Edital  N.º 59/2023 referente ao Processo de Seleção de alunos para  o Curso
de Preparação para Mobilidade Acadêmica do Programa Assistentes de Francês,
de acordo com as disposições deste Edital.

1. DO RESULTADO FINAL

1. Erik Carvalho Carneiro da Cunha - CLASSIFICADO

2. Vitória Marlene Olinto Bezerra de Medeiros - CLASSIFICADA

3. Alyne Ferreira Rocha Guedes Olegário - CLASSIFICADA

4. Louise Fernandes Caetano - CLASSIFICADA

5. Melina Rodrigues Martins - CLASSIFICADA

6. Élida Rodrigues Pereira - CLASSIFICADA

7. Sophia Tomei - CLASSIFICADA

8. Sabryna Rodrigues Sousa - CLASSIFICADA

9. Larissa Kelly Ferreira Lopes - CLASSIFICADA

10. Gisele dos Santos Silva - CLASSIFICADA

11. Elias de Oliveira Mendes - CLASSIFICADO

12. João Victor Silva Santos - CLASSIFICADO

13. Erllon Layme Batista Moura - CLASSIFICADO

14. Aline Maria Aguiar Mendes Costa - CLASSIFICADA

15. Letícia Teixeira Gomes de Brito - CLASSIFICADA

16. Joao Victor Silva Santos - CLASSIFICADO

17. Adrieline Paulo da Silva - CLASSIFICADA

18. Lucas Alves Diogo - CLASSIFICADO

19. Fernando Henrique Barcellos Trevisan - CLASSIFICADO

20. Maria Eulália Da Paixão Mendes - CLASSIFICADA

21. Maria Eduarda Silva Cruz - CLASSIFICADA

22. Taynara Lopes Santos Cavalcanti - CLASSIFICADA

23. Igo Pessoa Menezes - CLASSIFICADO

24. Matheus Azevedo Bernardo - CLASSIFICADO

2. DOS INFORMES

2.1. A lista do resultado final corresponde exatamente ao número de inscritos no

processo seletivo.

2.2. A lista segue a ordem decrescente do CRE.

2.3. Todos os 24 (vinte e quatro) candidatos estão classificados e devem comparecer

ao primeiro dia de aula.

2.4. A matrícula será efetivada no primeiro dia de aula.

2.5. Não é necessário trazer quaisquer documentos para a matrícula.

2.6. As aulas terão início conforme informado no EDITAL 59/2023, no dia 17 de maio

do corrente ano, quarta-feira, às 09h30.

2.7. As aulas acontecerão no laboratório do Polo EaD, localizado no primeiro andar do

bloco principal, próximo ao corredor de aulas do Ensino Médio.

2.8. Os candidatos que não puderem comparecer ao primeiro dia de aula devem enviar

e-mail ao NUCLI: nucli.jp@ifpb.edu.br, apresentando justificativa para a falta, sob pena

de perda da vaga.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.

Rafael José Alves do Rego Barros

Diretor de Desenvolvimento do

Ensino IFPB-Campus João Pessoa

mailto:nucli.jp@ifpb.edu.br